
Determinazione Dirigenziale n° 1133/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1110/2020

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE – MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI
MANERBIO E BASSANO BRESCIANO. CUP: H27H19002110003 - CIG: 83740379EF.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019
e fino alla scadenza del mandato

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

·         il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di
stazione appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione operativa delle procedure di gara nonché
governance della CUC Area Vasta Brescia” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2020-22;

·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Rilevato che il dott. Fabio De Marco, Dirigente del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica
di Committenza di Area Vasta, è in congedo ordinario e ha indicato quale suo sostituto la dott.ssa

N.1133/2020

Documento firmato digitalmente



Simona Zambelli, Direttore  dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona - della
Istruzione e della Formazione,  del Settore dell’Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del
Settore delle Politiche Attive del Lavoro;

 

Richiamate:

·         la determinazione a contrarre n. n. 789 del 20/07/2020 e 926 del 23/07/2020 adottate dal
Settore delle Strade e dei Trasporti con le quali si è proceduto all’indizione di una procedura di
gara aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n.
50/2016, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi
dell'articolo 36 comma 9 bis del medesimo decreto;

·         la nota del 20/07/2020, asseverata al Protocollo Generale in data 20/07/2020 n. 105363 con
la quale il menzionato Settore ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica
di Committenza di Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

·         la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 963 del 28/07/2020 di approvazione
del bando di gara, pubblicato in data 29/07/2020 ai sensi di legge;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso della presente procedura è pari ad €
205.000,00 – IVA dei legge esclusa e l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 15.000,00 –
Iva esclusa, per un totale di € 220.000,00 – Iva esclusa;

Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte con applicazione del principio dell’inversione
procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del d.lgs 50/2016;

 

Visto il verbale (in allegato) dei giorni 20 e 25 agosto 202 dai quali si evince che l’Autorità di gara
propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente NEVADA SRL con sede legale in Via
Nevada  7 a Trentola Ducenta (CE) - CF. / P.IVA n. 04363000615, che ha offerto un ribasso pari al
22,102 % per un importo contrattuale pari ad € 174.690,90 al netto dell'IVA di legge (€ 159.690,90 di
cui € 73.820,21 quali costi della manodopera ed € 1.800,00 quali oneri della sicurezza aziendali, più €
15.000,00 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso);

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del decreto legislativo n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

N.1133/2020

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

 

1)      per le motivazioni suesposte, di approvare il verbale (in allegato) dei giorni 20 e 25 agosto
2020  relativi alla procedura di appalto per l'affidamento dei lavori per SPBS 45 BIS
GARDESANA OCCIDENTALE – MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI AL
KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI MANERBIO E BASSANO BRESCIANO.
CUP: H27H19002110003 - CIG: 83740379EF. proponendo l’aggiudicazione all’operatore
economico concorrente NEVADA SRL con sede legale in Via Nevada  7 a Trentola Ducenta (CE) -
CF. / P.IVA n. 04363000615, che ha offerto un ribasso pari al 22,102 % per un importo contrattuale
pari ad € 174.690,90 al netto dell'IVA di legge (€ 159.690,90 di cui € 73.820,21 quali costi della
manodopera ed € 1.800,00 quali oneri della sicurezza aziendali, più € 15.000,00 di oneri della
sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso);

2) di trasmettere il presente provvedimento al Settore proponente ai fini dell'assunzione degli atti di
competenza ivi comprensivi degli aspetti finanziari.

 
 
 

Brescia, lì 26-08-2020 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1133/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1110/2020

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE – MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI
MANERBIO E BASSANO BRESCIANO. CUP: H27H19002110003 - CIG: 83740379EF.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 25-08-2020

Il Responsabile del Servizio

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1133/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE – MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI
MANERBIO E BASSANO BRESCIANO. CUP: H27H19002110003 - CIG: 83740379EF.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 26-08-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 26-08-2020 Il Responsabile
MICHELA PIERANI

N.1133/2020

Documento firmato digitalmente



 

 

 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 05 - 29.01.20 

Aggiornato 8/04/2020 

 

 

VERBALE SEDUTA DEL 20 e 25 AGOSTO  2020 

 

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE–MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI 

DI MANERBIO E BASSANO BRESCIANO cig 83740379EF 
 

 

In data 20.08.2020 alle ore 13.30 in pubblica seduta, presso la sala gare di Palazzo Martinengo, Via 

Musei 32 a Brescia, è presente il Rup del Settore, Ing.  Giuseppe Ongaro, funzionario amministrativo 

P.O. del Settore delle Grandi Infrastrutture della Provincia di Brescia.   

 

In seguito ed in conformità a quanto sopra, viene dichiarata aperta la seduta alle ore 13.45. 

 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante Michela Pierani, Funzionario 

Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta.  

 

E’ presente il sig. Umberto Pacchiana per Nevada Srl. 

 

Il Rup dà evidenza che, entro i termini previsti dal disciplinare di gara, sulla piattaforma e-procurement 

di ARCA – Regione Lombardia denominata Sintel sono pervenute le seguenti offerte:  

 

 
N OPERATORE ECONOMICO 

1 NEVADA SRL 

2 PLONA LAVORI SRL 

 

Come indicato al paragrafo n. 15 del Bando di gara le operazioni di gara si svolgeranno con applicazione 

del principio dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del d.lgs 50/2016. 

Verificate pertanto le firme digitali e constatato che nella busta telematica amministrativa gli operatori 

economici hanno dichiarato di accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e 

tutti i termini e le condizioni ivi previste, l’Autorità di gara procede ad aprire la busta telematica "Offerta 

economica". 

Esaminato il contenuto l’Autorità di gara dà evidenza dei ribassi in percentuale presentati dagli operatori 

economici concorrenti 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

N OPERATORE 

ECONOMICO 

RIBASSO PERCENTUALE 

1 NEVADA SRL 22,102 % 

2 PLONA LAVORI SRL 16,939 % 

 

Si dà atto che il concorrente Nevada Srl, nel campo video della piattaforma Sintel, ha indicato un ribasso 

percentuale di 21,839 mentre nella lista delle lavorazioni ha indicato un ribasso percentuale di 22,102. 

L’Autorità di gara tiene valido il ribasso più conveniente per l’Amministrazione pari a 22,102 %. 

L’Autorità di gara procede a verificare la documentazione amministrativa dei due operatori concorrenti. 

Il Rup ha rilevato che l’operatore Plona Lavori Srl non possiede - sull’attestazione SOA - la categoria 

OS 11 che è a qualificazione obbligatoria. Pertanto viene chiesta la dimostrazione del possesso dei 

requisiti, per tale categoria, ai sensi dell’art. 90 del DPR 207/2010 come indicato ai paragrafi 3 e 7.2/7.3 

del bando di gara 

 

       Al concorrente viene applicato l’istituto del soccorso istruttorio ai sensi del paragrafo 14 del 

disciplinare di gara e viene concesso, a pena di esclusione, il termine del 25 agosto 2020 ore 12 per la 

presentazione, tramite la piattaforma Sintel, della documentazione richiesta. 

 

 

La seduta viene sospesa alle ore 14.15 e rinviata al 25/08/2020 ore 14 della quale verrà data pubblicità 

sul sito istituzionale della Provincia e sulla piattaforma Sintel. 

 

Il giorno 25 agosto ore 14.00 si svolge la seduta pubblica, tenuta presso la sede di via Musei 32 a Brescia 

e per la verifica dei soccorsi. 

 

E’ presente il sig. Cosimo La Torre per Nevada Srl. 

 

L’Autorità di gara dà atto che il concorrente Plona Lavori Srl non ha risposto alla richiesta di 

soccorso istruttorio e, come previsto al paragrafo 14 del bando di gara, viene escluso dalla procedura. 

 

Pertanto l’Autorità di gara propone l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico NEVADA SRL 

con sede legale in Via Nevada  7 a Trentola Ducenta (CE) - CF. / P.IVA n. 04363000615, che ha offerto 

un ribasso pari al 22,102 %. per un importo contrattuale pari ad € 174.690,90 al netto dell'IVA di legge 

(€ 159.690,90 di cui € 73.820,21 quali costi della manodopera ed € 1.800,00 quali oneri della sicurezza 

aziendali, più € 15.000,00 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso);  

 

La seduta viene chiusa alle ore 14.10. 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Il Rup Giuseppe Ongaro 

 

Segretario verbalizzante Michela Pierani 

 


